
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

Al Responsabile del Procedimento  

Dott.ssa Stefania Straface 

Al Punto Istruttore  

Sig.ra Fabiana Baldacci 

 

e p.c. Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Acquisti e Contratti 

Dott.ssa Carla Maria Caporilli 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

ragioneria, contabilità e bilancio 

Dott. Rex De Bono 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Servizi comuni e servizi tecnici  

Ing. Giulio Margarita 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Risorse umane 

Dott.ssa Francesca Marra 

 

LORO SEDI 

 

 

Oggetto: Determina a Contrarre per il “Servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto cartacei Roma, Torino, Milano, Genova, Bari, Ancona e 

Napoli” agosto – novembre 2018. 

 

Riferimenti:  
1. Richiesta di acquisto prot. n.0015711 del 20/09/2018 con allegate: i) Segnalazione di 

Fabbisogno del 19/09/2018; ii) Scheda Tecnica. 

IL VICEDIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come, corretto e 

rinominato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte allo stato applicabile; 

visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, n.135, 

nonché l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa pubblica; 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello 

Statuto dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 

6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
5
7
5
5
.
2
1
-
0
9
-
2
0
1
8

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pagina 2 di 5 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera 

a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione amministrativa e 

contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, 

comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento acquisti 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

considerato che a far data dal 1 luglio 2018 è stato disposto il collocamento in quiescenza 

dell’ing. Amedeo Gargiulo, già Direttore dell’Agenzia, prima della nomina del suo 

successore; 

visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 325 del 4 luglio 2018 con il 

quale il Vicedirettore, Ing. Marco D’Onofrio, nominato ai sensi del D.P.R 25 febbraio 2009, 

n. 34, viene confermato nello svolgimento di dette mansioni con assunzione della legale 

rappresentanza pro tempore dell’Agenzia, fino al perfezionamento della procedura di 

nomina del nuovo Direttore ANSF, con il compito di svolgere tutte le attività necessarie per 

garantire il corretto presidio delle attività istituzionali dell’ANSF e le procedure 

amministrativo contabili di competenza della stessa Agenzia, nel rispetto dell’atto di 

indirizzo annuale del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti;  

visto il Provvedimento del Vicedirettore prot. n. 0011992 del 18/07/2018, con il quale sono 

state previste disposizioni in ordine alle procedure di applicazione del “Regolamento 

acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

vista la Richiesta di Acquisto prot. n. 0015711 del 20/09/2018 che qui si richiama 

integralmente per relationem, riferita al “Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

cartacei Roma, Torino, Milano, Genova, Bari, Ancona e Napoli”, per un importo pari ad 

Euro 17.239,68 (IVA al 4% esclusa), suddivisi tra le indicate sedi dell’Agenzia come da 

Segnalazione di Fabbisogno e la Scheda Tecnica del servizio in oggetto ad essa allegate 

anch’esse qui richiamate integralmente per relationem ; 

considerato che sino al mese di luglio 2018, il predetto servizio è stato assicurato, presso le 

indicate sedi dell’Agenzia, dalla società DAY Ristoservice Spa, tramite buoni pasto cartacei 

acquistati con l’Ordine diretto di acquisto dell’Agenzia n. 4342933 del 4/6/2018, nell’ambito 

della Convenzione CONSIP Buoni Pasto Cartacei Edizione 7 “Servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto cartacei”, Lotto 7 (lotto accessorio); 

considerato che il 21 giugno 2018 si è esaurito il massimale dell’indicato Lotto 7 accessorio 

della Convenzione Consip, ed in ogni caso tenuto conto dei vincoli imposti, nella Guida 

alla Convenzione Consip di cui trattasi, per il medesimo Lotto 7 ( fabbisogno massimo di 

quattro mesi per ciascun ordine, possibilità di formulare al massimo due ordini, il secondo 

dei quali previa accettazione del primo); 

considerato che pertanto non è stato più possibile effettuare ulteriori ordini diretti di 

acquisto a valere sul menzionato Lotto 7 della Convenzione Consip - Edizione 7; 

considerato che, come riportato sul sito www.acquisitinretepa.it, con il bando di gara 

pubblicato in data 22/02/2018, concernente la Convenzione per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore 

nominale (Edizione 8), relativo anche alle aree ove sono allocate le indicate sedi 

http://www.ansf.it/
http://www.acquisitinretepa.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pagina 3 di 5 

dell’Agenzia interessate dal servizio, Consip S.p.a. ha avviato una procedura la cui 

conclusione è prevista non prima di dicembre 2018; 

considerato che nel delineato contesto l’Agenzia si trova nella subitanea ed imprevedibile 

necessità di acquisire il Servizio sostitutivo mensa, tramite buoni pasto, per il periodo da 

Agosto a Novembre 2018, con erogazione dei buoni pasto ai suoi dipendenti sino al mese 

di Dicembre 2018, senza peraltro poter fare affidamento sulla precedente Convenzione 

Consip - Edizione 7, imprevedibilmente esaurita, quanto al Lotto 7 di interesse, a partire dal 

mese di luglio 2018; 

considerato che l’Agenzia, per garantire la continuità del servizio, intende procedere ad 

un affidamento diretto al fornitore DAY Ristoservice Spa, e che peraltro, nelle more 

dell’ultimazione di tale procedura di affidamento diretto, il 2 agosto 2018, sul sito 

www.consip.it, è stata confermata l’avvenuta pubblicazione, sul MEPA, della categoria 

merceologica “buoni pasto” all’interno del Bando “Servizi”, ed è stata fornita la previsione 

dell’attivazione della nuova Convenzione – Edizione 8 ai primi di dicembre 2018; 

considerato che l’Agenzia ha verificato la disponibilità sul MEPA della categoria 

merceologica “Servizi sostitutivi di mensa tramite buoni pasto”, nell’ambito della quale è 

possibile effettuare acquisti sotto soglia comunitaria di buoni pasto cartacei o elettronici, 

tramite RDO o trattativa diretta, e che DAY Ristoservice Spa, fornitore dell’Agenzia sino a 

luglio 2018, è abilitato a tale bando; 

considerato che, per tale ragione, l’Agenzia ritiene prioritaria applicazione del 

“Regolamento acquisti” in vigore presso la medesima Agenzia, ed in particolare dell’art. 7, 

comma 2, concernente acquisti di beni e servizi superiori ad euro 1.500,00 ed inferiori alla 

soglia comunitaria di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente 

ai quali è stabilito che gli stessi debbano acquisirsi di norma tramite ricorso al MePA, in 

presenza di un “Bando attivo” per la categoria merceologica di interesse; 

considerato che nell’ambito normativo della razionalizzazione della spesa pubblica, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, Legge 27 dicembre 2006 n. 296: “Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”, e che il ricorso 

all’affidamento diretto tramite MePA all’attuale fornitore del servizio in parola è altresì 

consentito dal disposto dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016, nonché dell’art. 7, co. 2, 

del Regolamento acquisti dell’Agenzia; 

considerati (i) l’indicato valore dell’approvvigionamento, (ii) l’impossibilità che detto 

approvvigionamento possa essere soddisfatto – allo stato – attraverso Convenzioni Consip 

S.p.A., bensì unicamente attraverso il MePA, (iii) la necessità di  garantire la continuità del 

“Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei Roma, Torino, Milano, Genova, 

Bari, Ancona e Napoli”, senza modificare il fornitore operante sino a luglio 2018 ed in ogni 

caso almeno alle attuali condizioni economiche, dunque tramite fornitura di buoni pasto 

del valore nominale pari a Euro 7,00 ciascuno, ma, tenuto conto delle condizioni 

economiche applicate dal predetto fornitore, al costo unitario per ANSF non superiore a 

Euro 5,84; 

http://www.ansf.it/
http://www.consip.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pagina 4 di 5 

accertato che al costo complessivo dell’approvvigionamento di cui sopra si farà fronte a 

valere sul capitolo di bilancio “Altre spese per il personale Capitolo 1.01.01.02.002 Buoni 

pasto”;  

visti e condivisi gli atti predisposti per l’indizione della procedura in riferimento;  

DETERMINA 

A) di procedere all’acquisizione della fornitura del “Servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto cartacei per le sedi dell’Agenzia di Roma, Torino, Milano, Genova, Bari, 

Ancona e Napoli”, secondo le quantità e le tipologie stabilite nella Scheda Tecnica, 

nella Segnalazione di Fabbisogno e Richiesta di Acquisto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, con richiesta di offerta tramite trattativa diretta da 

inoltrare tramite Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da 

Consip S.p.A., nei confronti di DAY Ristoservice Spa, nell’ambito del Bando per 

l’abilitazione inerente a “Servizi”, categoria merceologica “Servizi sostitutivi di mensa 

tramite buoni pasto”, anche in ragione di quanto previsto nelle relative Richiesta di 

Acquisto e Segnalazione di Fabbisogno, e comunque per i motivi esposti in premessa; 

B) di procedere al predetto affidamento per una durata di 4 (quattro) mesi (agosto-

novembre 2018), con consegna dei buoni pasto ai dipendenti dell’Agenzia sino a 

copertura delle esigenze del mese di dicembre 2018, senza richiedere la copertura di 

una cauzione definitiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103, comma 11, D.Lgs. n. 

50/2016, nonché alle condizioni economiche attuali ovvero migliorative, da valutarsi 

anche alla luce del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e dei criteri 

di cui all’art. 144, commi 1 e 6, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in ogni caso restando inteso 

che il relativo contratto dovrà recare apposita clausola di scioglimento dal vincolo 

negoziale, qualora la nuova Convenzione Consip – Edizione 8 venga attivata e sia 

effettivamente ed utilmente fruibile dall’Agenzia prima del termine dell’affidamento di 

cui alla presente Determina a Contrarre; 

C) di stimare per l’intera durata contrattuale il valore complessivo pari a Euro 17.239,68 

(diciassettemiladiecentotrentanove/68), IVA al 4% esclusa, suddivisi tra le indicate sedi 

dell’Agenzia come da Segnalazione di Fabbisogno, Richiesta di Acquisto e Scheda 

Tecnica; 

D) di nominare la Dottoressa Stefania Straface quale Responsabile del procedimento che 

curerà lo svolgimento della procedura e, comunque, ogni attività di competenza 

necessaria, nel rispetto della normativa vigente, nonché per la corretta esecuzione del 

contratto, curando ogni adempimento di competenza, ivi inclusi quelli in materia di 

trasparenza, come da art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate 

con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 del 11/10/2017 

E) di nominare quale Punto Istruttore la signora Fabiana Baldacci, affinché operi presso la 

piattaforma www.acquistinretepa.it, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

50/2016, dell’ulteriore normativa vigente e della prassi dell’ANAC, nonché del vigente 

Regolamento acquisti dell’Agenzia. 

F) di dare mandato, pertanto, al nominato Responsabile del Procedimento di procedere: 

i) alla richiesta di offerta tramite trattativa diretta, sul MePA nei confronti di DAY 

Ristoservice Spa, nel rispetto di quanto sopra previsto, nonché, comunque; ii) ad ogni 

adempimento di legge; iii) di riferire l’esito delle attività di cui ai precedenti punti, 

nonché comunque dell’esecuzione contrattuale, affinché possa essere assunta ogni 

determinazione del caso in tempo utile ai fini della continuità del servizio. 

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 pagina 5 di 5 

G) di dare atto che al predetto costo complessivo massimo si farà fronte con i fondi 

stanziati per il bilancio di previsione dell’Agenzia, a valere sul capitolo di bilancio “Altre 

spese per il personale Capitolo 1.01.01.02.002 Buoni pasto”; 

H) La presente nomina del Responsabile del procedimento ha effetto in caso di assenza 

delle cause di incompatibilità e di astensione in capo allo stesso. A tale fine, pertanto, 

prima dell’assunzione dell’incarico dovrà essere acquisita agli atti la dichiarazione dallo 

stesso rilasciata di insussistenza delle predette cause di incompatibilità e di astensione. 

 

Per i necessari adempimenti. 

Il Vicedirettore 

Ing. Marco D’Onofrio 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA
NAZIONALE PER LA
SICUREZZA DELLE
FERROVIE (ANSF)
21.09.2018
07:18:57 UTC

http://www.ansf.it/



